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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia napędowego większych wozów osobo¬
wych np. autobusów, zwłaszcza wyposażo-
nych w silnik z cylindrami rozmieszczony¬
mi w po.sta.ci gwiazdy. Umieszczenie tego
rodzaju silników w wozach jest szczegól¬
nie połączone z trudnościami w autobusach
i podobnych pojazdach, w których z jed¬
nej strony pożądany jest możliwie niski
poziom, jak również siedzenie kierowcy
umieszczone możliwie blisko ściany przed¬
niej, .skutkiem czego pod spodem wozu i
obok kierowcy najczęściej niema dosta¬
tecznego miejsca na umieszczenie silnika.

Według niniejszego wynalazku, silnik,
zwłaszcza zaopatrzony w cylindry rozmie¬
szczone w postaci gwiazdy, umieszczony
jest ponad dachem pojazdu, względnie sie¬

dzeniem dla kierowcy, pod odpowiednio
ukształtowanym nakryciem, o ile możno¬
ści zaopatrzonym w otwory wlotowe i wy¬
lotowe dla powietrza chłodzącego. Silnik
może być połączony z podwoziem wzglę¬
dnie ze skrzynką biegów za pomocą piono¬
wego wału łącznikowego, który może być
też osadzony w rurze pionowej, służącej
równocześnie jako dźwigar silnika.

Ponadto wynalazek niniejszy dotyczy
pojazdu silnikowego toczącego się na szy¬
nach, zaopatrzonego w podwozie mogące
się obracać względem skrzyni wozu, w
którym to pojeździe pionowy wał łączniko¬
wy przechodzi poprzez wywiercony otwór,
przewidziany w podwoziu w kierunku osi
obrotu podwozia.

W pojazdach według wynalazku ni-



niejszego toczących się w jednym tylko
kierunku, pokrywa silnika posiada kształt
linii opływowych i jest zaopatrzona w o-
twory dla dopływu i odpływu powietrza.

Poza tym w pojazdach ciężarowych,
wyposażonych w silnik według wynalaz¬
ku, ponad dachem kabiny kierowcy nad¬
wozie otwarte poza kabiną, kierowcy jest
zaopatrzone w pokrywę pomocniczą osa¬
dzoną odchylnie dla obsłużenia silnika pod¬
czas jazdy. Do przestrzeni, w której umie¬
szczony jest silnik jest dostęp również od
góry od strony dachu za pomocą odchyla¬
nej pokrywy. Przy odchylaniu tej pokry¬
wy kładzie się ją na ścianę czołową lub
boczną nadwozia, służącą za powierzchnię
roboczą dla mechanika.

Wynalazek niniejszy jest uwidocznia
ny schematycznie w pięciu różnych przy¬
kładach wykonania na rysunku, w którym
fig. 1 przedstawia urządzenie według wy¬
nalazku, zastosowane w autobusie; fig. 2
-— to samo urządzenie zastosowane w dwu¬
osiowym wagonie kolejowym; fig. 3 —
to samo urządzenie w wagonie kolejowym
o dwóch podwoziach; fig. 4 i 5 przedsta¬
wiają dwie różne postacie wykonania u-
rządzenia w wozie ciężarowym lub tere¬
nowym.

Na fig. 1 liczbą 1 oznaczony jest sil¬
nik zaopatrzony w cylindry rozmieszcza
ne w kształcie gwiazdy, umieszczony po¬
nad dachem 2 pojazdu, a mianowicie po
środku, ponad obydwiema ty\nymi o&iaim
napędowymi 8 i U. Wał łącznikowy 5 wraz
z otaczającą go rurą 6 przechodzi piono¬
wo poprzez nadwozie 2. Rura 6 służy rów¬
nocześnie jako dźwigaj dla silnika. Silnik
jest przykryty łatwo odejmowalną pokry¬
wą 7, posiadającą kształt linii opływo¬
wych i zaopatrzoną w otwory 8 i 8' dla
dopływu i odpływu powietrza chłodzące¬
go, w razie stosowania silnika, chłodzone¬
go powietrzem. W razie zastosowania sil¬
nika ochładzanego wodą, może oczywiście

być przewidziana odpowiednio urządzona
chłodnica.

W przykładzie wykonania według fig. 2
silnik 9 w kształcie gwiazdy jest osadzo¬
ny pośrodku dachu nadwozia 10. W tym
przypadku pionowy wał 11 przechodzi po¬
przez rurę 12 i za pomocą kół stożkowych
18, H napędza wał przegubowy 15, który
współdziała z jedną lub obydwiema osia¬
mi 16, 17.

Fig. 3 przedstawia wagon kolejowy, w
którym ponad obydwoma podwoziami ob¬
rotowymi 21, 22 przewidziane są dwa sil¬
niki 19 i 20, również położone ponad da¬
chem nadwozia 2. Wały 28 i 21+ przecho¬
dzą poprzez czopy 27 i 28 podwozi obroto¬
wych i napędzają każdy jedną lub łącznie
obie osie podwozia obrotowego.

W przykładach wykonania według fig.
2 i 3 pokrywy silników są symetryczne,
gdyż wagony kolejowe muszą się toczyć
w obydwóch kierunkach. Także i w tych
przypadkach można stosować zarówno
silniki ochładzane wodą jak i ochładzane
powietrzem. Ponieważ cięiża(r silnikójw
gwiaździstych jest stosunkowo mały, u-
mieszczenie silników nie ma żadnego
wpływu na zmianę położenia punktu cięż¬
kości pojazdu choćby z tego powodu, że
umieszczenie silnika według niniejszego
wynalazku umożliwia bardzo niskie poło¬
żenie całego pojazdu.'

Dalszą cechę wynalazku niniejszego
stanowi to, ie po 2A5ęci\x pokrywy \s\Vfc\Vy
jest łatwo dostępny. Urządzenie według
niniejszego wynalazku nadaje się nie tyU
ko wyłącznie do silników gwiaździstych!
lecz także do cylindrów, rozmieszczonych
w kształcie litery V lub rozmieszczonych
obok siebie, z których siła musi być rów¬
nież przenoszona na wał pionowy. Najko-.
rzystniejszym wydaje się być stosowanie;
silnika gwiaździstego; ewentualnie można-
by też stosować silnik elektryczny.

W przykładzie wykonania według fig.
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4 liczba 29 oznacza silnik gwiaździsty,
osadzony ponad kabiną kierowcy 30 po¬
jazdu ciężarowego. Wał 31 przechodzi po¬
przez rurę 32 .do skrzynki biegów 33.
Ściana przednia 31+ jest położona bezpo¬
średnio między kołami przednimi 35 tak,
że cała kabina dla kierowcy zajmuje prze¬
strzeń bardzo małą, dzięki czemu otrzy¬
muje się większą powierzchnię podporową
dla skrzyni 36 wozu. Liczbą 37 oznaczona
jest odchylana klapa, opierająca się na
ścianach bocznych skrzyni 36 wozu. Pod¬
czas jazdy pokrywę można używać do ob¬
służenia silnika po uprzednim zdjęciu lub
odchyleniu na bok pokrywy 38.

W przykładzie wykonania według fig.
5 pokrywa 39 jest tak wykona,na, że może
się opierać na tylnej ścianie kabiny kie¬
rowcy i ewentualnie na bocznych ścianach
skrzyni wozu, stanowiąc rodzaj podłogi
dla wykonania napraw przy silniku, co u-
widoczniono liniami kropkowanymi.

Osadzenie silnika ponad kabiną kie¬
rowcy może być też oczywiście zastosowa¬
ne do innych rodzajów, pojazdów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pojazd mechaniczny, służący do
przewożenia większej liczby osób lub cię¬
żarów, znamienny tym, że silnik, zwła¬
szcza o układzie cylindrów w gwiazdę jest
osadzony ponad dachem pojazdu względ¬

nie kabiną dla kierowcy, pod 'pokrywą
zaopatrzoną w otwory wlotowe i wylotowe
dla powietrza chłodzącego.

2. Pojazd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że silnik jest połączony z podwo¬
ziem względnie z skrzynką biegów za po¬
mocą pionowego wału łącznikowego.

3. Pojazd według zastrz. 1 lub 2,
znamienny tym, że pionowy wał łączniko¬
wy przechodzi poprzez pionową rurę, sta¬
nowiącą równocześnie dźwigaj dla silnika.

4. Pojazd według zastrz. 1 — 3, zao¬
patrzony w podwozie obrotowe względem
nadwozia, znamienny tym, że pionowy wał
łącznikowy jest przeprowadzony poprzez
czop obrotowy w podwoziu.

5. Pojazd według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że pokrywa silnika posiada
kształt linii opływowych.

6. Pojazd według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że skrzynia wozu tuż za ka¬
biną dla kierowcy jest zaopatrzona w od¬
chylaną pokrywę pomocniczą, umożliwiar
jącą pracę przy silniku podczas jazdy.

7. Pojazd według zaostrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że w dachu posiada odchyla¬
ną pokrywę górną dla silnika, służącą je¬
dnocześnie za podłogę do wykonywania
napraw w silniku.

Ringhoffer - Tatra - Werke A. G.
Zastępca: inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 28777
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